160 Sequitur modò, ut aliud eorumdem Recentiorum argumentum examinemus, per quod, supposirà existentiâ alicuius entis necessarium, quam ipsi per se notam existimant, demonstrare sibi videntur, tale ens esse vnicum, & improductum, & causam primam cetera cuncta entia causantem. Quanquam enim non sit evidens aliquod ens necessarium dari, quo pacto censem Recentiores, ut ostendimus quæst. 5. proposit. 4. quia tamen ratio sexta supra n. 143. proposita plane demonstrat, non omnia contingenta esse posse; sed aliquid necessarium quod existentiam saltem pro tempore, quo existit, esse debere: vtile erit examine, an bene proberur, tale necessarium esse vnicum, & causam primam aliorum entium, atque adeò Deum. Ergo, ut id probent Recentiores, primum astimunt, ac supponunt, *Omne ens imperfectum esse contingens*. Quod probant pri-mò: quia omne imperfectum habet meritum displicendi, quale non habet necessarium: quia stulte displiceret eius existentia. Secundò: quia, quod vniuersitas rerum sit pura ab imperfectione, bonum est, atque adeò possibile: est quippe omne bonum possibile; cum conuenienter existat: & nulla chymara bonum est. Si autem aliquid imperfectum necessarium esset, vniuersitatem rerum puram esse ab imperfectione, non esset possibile, ut constat. Tertiò: quia, cùm de conceptu entis, in quo fundatur bonitas, sit posse existere, ens necessarium nequit non esse summè ens, vtpote summè potens existere, & consequenter summè bonum; atque adeò non imperfectum. Quartò: quia iuxta Arist. perfectius quid est, esse aliquid in actu, quād in potentia tantum, Vnde ens necessarium nequit non esse, summè perfectum; cùm sit summè remotum ab hoc, quod est, esse in potentia tantum. Ex hoc statuto principio inferunt, ens necessarium esse vnicum: quia, si essent plura, aut essent inæqualia in perfectione, aut saltem aggregatum omnium excederet singula; quæ subinde imperfecta essent: cùm sit imperfectio excedi ab alio: atque adeò iuxta principium statutum non essent necessaria, sed contingentia contra suppositionem.

nem. Postro autem, quod ens necessarium sit vnicum, rursus inferunt, esse causam primam, aliorum entium: quia ea, vtpote contingentia, non possunt non contineri in eius virtute; ab illo que vno subinde effectu procedere. Quod autem per intellectum, & voluntatem procedant, tandem inferunt Recentiores: quia sunt cognoscibilia, & amabilia.

Sed verò ratiocinatio hæc longè à demon-stratione videtur abesse. Nam principium, in quo tota nititur, non satis ostenditur. Probatio enim eius prima firma non est: cùm sit probabile, imperfectionem merè negatiuam, qualis est, de quā agitur, displicantæ positivæ obiectum, idoneum non esse; nedum habere meritum dispi-cendi. Reliquæ autem tres probationes fallaciâ laborant haud dubie familiarissimâ Recentioribus confusione, seu confundendi possibilitatem, necessitatem, perfectionem, imperfectionemque qua tales sint præcisè ex suo conceptu obiectivo, cum ijs, quæ reuerà, & simpliciter tales sint; ut cinq̄ eas consideranti iuxta doctrinam nuper traditam, & s̄pē alias repetitam facile notum fiet. Subduco autem dicto principio, tota discursus facti structura ruit.

161 Ex quibus omnibus appetit, independenter ab experimentali notitiâ creaturarum Dei existen-tiam demonstrari non posse, ut præfati Recentiores conati sunt contra communem ceterorum Theologorum consensum quanamiter afferentium, ut vidimus quæst. 6. Deum à nobis pro statu præ-senti alter, quād à posteriori ex creaturis, na-turaliter demonstrari non posse. Mitto autem alias rationes, quas alij ad idem assumptum ali-ter solent efformare: quia vel recidunt in præ-cedentes; vel non esse demonstrativas, conspi-cuum est.

QVÆSTIO VIII.

Vtrum è usque sit evidens, Deum esse, ut à nomine invincibiliter ignorari queat.

162 **I** Gorantiantia invincibilis alicuius veritatis dicitur illa, quæ humana diligentia superari nequit, seu vinci. Est duplex. Alia invincibilis physicè, quam homo nullà omnino diligentia sibi possibili superare valet. Alia invincibilis moraliter, quam homo vincere non potest per adhibitam diligentiam debitam ad illam vincer-163 dam iuxta materie qualitatem; tametsi possit per maiorem non debitam. Ignorantia verò moraliter invincibilis rursus est duplex. Alia inculpabilis: quia non aduerdit homo obligationem, quam habet quarendi veritatem. Alia culpabilis: quia aduerdit, & adhuc non quartit. De omnibus his potest esse dubium discutiendum in præsenti quæ-

stitione. Circa quam Gran. I. par. contr. I. tract. I. disp. 1. sec. 3. absolute censer, non posse in hominibus reperiti ignorantiam invincibilem de existentiâ Dei; licet ad finem sectionis addat, in uno, vel altero valde rudi, & in syluis enutrito, & per aliquod tempus posse. Refert autem pro sua sententiâ Victoriam, eamque colligit ex Altisodorense, Abulensi, & Lyrano. Pro qua etiam stat Franc. Amic. I. p. disp. 2. n. 18. & Recupit lib. I. quæst. 7. Molua verò I. p. quæst. 2. artic. I. p. Ex dictis.